
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 31 de Marzo de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales emitidas durante el mes de febrero de 2022, como 
resultado de los procedimientos administrativos sancionadores iniciados contra los 
excandidatos/excandidatas por no presentar la información financiera de aportaciones 
e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas;

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas, a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas; 

Que, a la fecha, existen un total de noventa y seis (96) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, emitidas en igual número de procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas, por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018;

Que, en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis de manera 
conjunta, considerando en lo pertinente la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019;

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la ONPE, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-
2021-JN/ONPE y sus modificatorias; 

Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
noventa y seis (96) Resoluciones Jefaturales, emitidas en igual número de 
procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los 
excandidatos/excandidatas, por no presentar la información financiera de aportaciones 
e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones
Regionales y Municipales 2018, conforme al siguiente detalle:Re

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.03.2022 13:02:47 -05:00

RESOLUCION N° 000037-2022-SG/ONPE

Lima, 31 de Marzo del 2022

Firmado digitalmente por PACHAS
SERRANO Bernardo Juan FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.03.2022 14:20:27 -05:00



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

N° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL   

FECHA DE EMISIÓN   DECISIÓN 

1 LEONCIO RUIZ BERNAL 731-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

2 
VICTOR LOPEZ 

BARBOZA 
734-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

3 MATIAS HUARI QUISPE 735-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

4 
JOSE ALFONSO DEL 
AGUILA GRANDEZ 

736-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

5 
JOSE FEDERICO ALVA 

CORNEJO 
737-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

6 
WILLIAM ALCIDES DAGA 

ÁVALOS 
738-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

7 
FAUSTO EUSEBIO DE LA 

CRUZ GONZALES 
739-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

8 
MARCIAL CUNIA 

CHINGUEL 
740-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

9 
VICTOR RAÚL 

RODRIGUEZ ACEVEDO 
741-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

10 
RIGOBERTO CAMPOS 

MUÑOZ 
742-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

11 
GELACIO ERNESTO 

CAPCHA JULCA 
743-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

12 
CÉSAR ALFONSO 

COLORADO PINEDO 
745-2022-JN 18/02/2022 ARCHIVO 

13 
EDWIN CALISAYA 

QUISPE 
749-2022-JN 21/02/2022 ARCHIVO 

14 
 ALBERTO LAURA 

SERRANO 
758-2022-JN 21/02/2022 ARCHIVO 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

15 
MARCOS JUSTO 

UGARTE HUAMAN 
815-2022-JN 23/02/2022 ARCHIVO 

16 
CARLOS LUIS QUINTO 

LOPEZ 
816-2022-JN 23/02/2022 ARCHIVO 

17 
JAINOR CONDO 

RIVEROS 
817-2022-JN 23/02/2022 ARCHIVO 

18 
JOSE EDWIN 

FERNANDEZ VASQUEZ 
820-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

19 
 BENIGNO PAULO 
GÓMEZ ESCRIBA 

821-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

20 
SABINO MANSUETO 
ARELLANO MINAYA 

822-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

21 
TEODORO FELIX GARAY 

MENDOZA 
823-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

22 
MAXIMILIANO FELIX 

LEON AMBROCIO 
824-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

23 
WILDER SALOMÓN RUIZ 

LLAMOCTANTA 
825-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

24 
OSCAR ELADIO 

ALVARADO CAMPUZANO 
826-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

25 
JUAN MANUEL 

HERNÁNDEZ ZUMAETA 
827-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

26 
BENITTO TORRES 

BARDALES 
828-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

27 
MAURO ROJAS 

ANDRADA 
829-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

28 DORA URIBE LETONA 830-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

29 
JUAN ALEJANDRO 
VARGAS ANCCO 

831-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

30 
ELVIS GALARZA 

HUANCA 
832-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

31 
ALFREDO JUAN PORRAS 

SOTOMAYOR 
833-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

32 
GUIDO BEDREGAL 

TRELLES 
834-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

33 
EDWIN FLORENTINO 

CRUZ VALVERDE 
835-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

34 
JESUS JOSE MARTINEZ 

PARIONA 
836-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

35 
FERNANDO CHAHUAYO 

AMPA 
837-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

36 ELISEO LOPEZ FLORES 838-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

37 
FIDENCIO JORGE 
GARCIA SALAZAR 

839-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

38 
JULIO ARMANDO 

GARCIA VELASQUEZ 
840-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

39 
BENJAMIN SEGUNDO 

PINTO 
841-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

40 
MARÍA DE LOS ÁNGELES 

VILLA ISUIZA 
842-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

41 
HERMES TEOFILO 

LUQUE QUISPE 
843-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

42 
JORGE VIDAL OBISPO 

HUAPAYA 
844-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

43 
LEONALDO SILVA 

ZAMORA 
845-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

44 
JOSE ANTONIO 

BARDALEZ DAVILA 
846-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

45 
IGNACIO GUERRERO 

YANAC 
847-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

46 
TITO SANTIAGO 
SALINAS PARDO 

848-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

47 
MIGUEL RENGIFO 

VASQUEZ 
849-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

48 
ANDRES ALFREDO 
FRETEL ESPINOZA 

850-2022-JN 24/02/2022 ARCHIVO 

49 
JORGE WILLIAM MALCA 

CHAVEZ 
852-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

50 
VICTOR JUANITO 

VARGAS MORENO 
853-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

51 
 ISRAEL BALDEÓN 
CCELLCCASCCA 

854-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

52 
JAIME FLORIANO 

GRANADOS MEJIA 
855-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

53 ABEL PAULLO RIVERA 856-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

54 
JORGE AUGUSTO 
SALAS CUADROS 

858-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

55 
ZACARIAS VARGAS 

ENRIQUEZ 
859-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

56 
MANUEL HELMER 
GARRIDO CASTRO 

860-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

57 
DENNIS NINAMANGO 

POMA 
861-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

58 
ATILIO RICARDO VENTO 

RICALDI 
862-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

59 
MOISES CELESTINO 
JULCARIMA TEJEDA 

863-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

60 
DAVID ARANGO 

BELLIDO 
864-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

61 
PORFIRIO VARGAS 

QUISPE 
865-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

62 
EDEN EYNER FIGUEROA 

OBREGON 
867-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

63 
PAUL MAHURIÑO 

HUANAY MANTARI 
868-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

64 
ALFREDO VELASQUEZ 

VARGAS 
869-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

65 
VICTOR FERNANDO 

HUARCA USCA 
870-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

66 
LUCIO DARIO CHAUCA 

CARRASCO 
871-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

67 
FEDIA CASTRO 
MELGAREJO DE 

GUTIERREZ 
872-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

68 
MAGNO MARTIN 

COTRINA MUÑOZ 
873-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

69 
CARMEN ISABEL 
MARTINA GARCIA 

CAUTTER 
874-2022-JN 25/02/2022 ARCHIVO 

70 
CESAR PABLO CAMPOS 

URIBE 
876-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

71 
PEDRO GUILFREDO 

ELLACURIAGA MAGUIÑA 
877-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

72 
ROMARIO INGAR 

CADILLO REGALADO 
878-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

73 
MARCO ANTONIO 
BORJA GALVAN 

879-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

74 
EDWIN JUAN TORRES 

PORRAS 
880-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

75 
RODOLFO ROJAS 

RODRÍGUEZ 
881-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

76 
ADALBERTO ROBALINO 

AREVALO 
882-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

77 
DOLORES PUCHOC 

CHUCO 
883-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

78 
ELAR OLIMBER 

CARBAJAL MASGO 
884-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

79 
MARCOS LORENZO 

ALANYA CAYSAHUANA 
885-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

80 
JUAN DEL CARMEN 

GUEVARA TERRONES 
886-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

81 
JUAN ROBERTH 

HUERTA TRUJILLO 
887-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

82 
PERCY SOLANO 
MORENO TAPIA 

888-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

83 
ANIBAL GADIEL 

CASTILLA EZETA 
889-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

84 
BLAS TEOBALDO 

ALDERETE FERNANDEZ 
890-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

85 
TEOBALDO OCHAVANO 

LOPEZ 
891-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

86 
EUCLIDES JAVIER 

PAREDES PASTRANA 
892-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

87 
DIMAS BRAULIO APAZA 

QUISPE 
893-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

88 
ANDRES ANGELES 
DULANTO GOMERO 

894-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

89 
CIRILO LORENZO DIAZ 

BALTAZAR 
895-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

90 
OSCAR ALBERTO 

SANCHEZ CHINCHAY 
896-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

91 
GEYNER HERNANDEZ 

CUBAS 
897-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

92 
JULIO ESTEFAR MILLA 

EVANGELISTA 
899-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

93 
MANUEL ISAAC 

SAAVEDRA CUBAS 
900-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

94 
FAUSTO EUGENIO 

VILLAVICENCIO MEZA 
901-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

95 
JOSE SANTOS 

CHUQUILIN GUEVARA 
902-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

96 
JOHN HERWIN LOAYZA 

ALVARADO 
903-2022-JN 28/02/2022 ARCHIVO 

 
 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe .  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial El Peruano, en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

BERNARDO JUAN PACHAS SERRANO 
Secretario General (e) 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 
 


